

# LIETUVIŲ ŽINIŲ

## LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

**POPIEZIUS PIJUS X PASAKE:**  
"Veltui jūs statysite bažnyčias, veltui remsite mokyklas, veltui statysite mokyklas — veltui jūsi darbai, visos tos jūsi pastangos nuels niekals, jei jūs nesugebėsite varžoti apsigynimui ir užpuolmui to tinkamo ginklo, kokiu yra grynolji ir tikroji katalikiška spauda."

METAI (VOL.) IX

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, SPALIŲ (OCTOBER) 19, 1945

Telefonas: HEmlock 3121

NO. 44

### Ivykių Aidai

#### Laisvi Rinkimai Pašalintų Komunistų Viešpatavimą

Siomis dienomis grįžęs iš Vokietijos vyriausias Amerikos okupacinės armijos vadas gen. D. Eisenhower pareiškė, kad jo nuomone, laisvi rinkimai Berlyne pašalintų komunistus iš miesto valdžios, kur jie tvirtai įsisedo nuo pat rusų įžengimo į Berlyną.

Panašiai be abejo atsitiktų ir kituose Vokietijos miestuose ir kraštuose, kuriuos yra užėmusi Rusijos raudonoji armija. Visa bėda, kad rusai niekur neleidžia žmonėms laisvų rinkimų. Visur, kur tik rusų armija šeiminkauja, žiaurūs komunistų valdininkai užsisėdo žmonėms ant sprando ir neduoda jokios laisvės.

Amerikos ir Anglijos vyriausybės, jau Londono konferencijoje griežtai pasipriešino tokiam bolševikų šeiminkavimui Europoje. Dabar mūsų pareiga paremti šį didžiųjų demokratijų vyriausybės nusistatymą ir apginti mažasias Europos tautas nuo sovietiškos vergijos.

#### Lietuviai Chicagos Kongrese Tars Stiprų Žodį

Iš visų pusių ateina žinios apie nepaprastą Amerikos lietuvių susidomėjimą šaukiamu Chicagoje visuotiniu lietuvių kongresu. Dauguma draugijų ir klūbų jau išrinko delegatus, o kitos dar išrinkus lapkričio mėnesio mitinguose.

Tikimasi, kad į Chicago suvažiuos daugiau 1,000 delegatų, kurie tars stiprų žodį, reikalaujanti laisvos, nepriklausomos ir demokratinės Lietuvos atsteigimo. Be to, Chicagos kongrese ruošiamasi išrinkti delegaciją, kuri, dar kongresui tebeprasidėjus, nuvyks į Washingtoną pasikalbėti apie Lietuvos bylą su pačiais aukščiausiais mūsų šalies pareigūnais.

Vykdami į Visuotiną Amerikos Lietuvių Kongresą, jauskimės, kad atliekame didžiausią istorijoje patarnavimą savo tautai.

#### Paprašyme Dievo Palaimos Kongreso Darbams

Kaip visi kiti kongresai, taip ir Chicagos lietuvių kongresas neprasidės anksčiau, kaip 10:30 val. rytą. Tuo tarpu delegatai jau bus suvažiavę į kongresą iš vakaro arba anksti rytą.

Vietoje kelias valandas, kongreso susirinkimo rytmetį, dykai žiopinėjus po Chicagos didmiestį, katalikai delegatai galėtų susirinkti į katedrą 9 val. rytą, išklausti šv. Mišių ir lietuviško pamokslu.

Tokios pamaldos duotų progos delegatams dvasiniai susitelkti ir palikti gražų įspūdį plačioje Chicagos katalikų visuomenėje ir spaudoje. Tas žymiai prisidėtų prie kongreso išgarsinimo.

Reikia tikėtis, kad į tokias pamaldas neatsisakytų atvykti pats Chicagos arkivyskupas ir tarti pasveikinimo žodį.

Chicagos lietuviai kunigai ir katalikų organizacijų vadai turėtų tuojau pasirūpinti suorganizuoti pamaldas ir išsiuntinėti delegatams pakvietimus. Reikia tikėtis, kad dauguma kongreso delegatų mielai į tokias pamaldas atvyktų ir karštai melstųsi, prašydami Dievo palaimos kongreso darbams.

#### Lietuviškų Jėgų Skaldytojai

Nedidelė užsispyrėlių tautininkų grupelė, lapkričio 16 d. vyksta į Washingtoną savo antros "misijos" atlikti, tuo būdu norėdami sumažinti reikšmę visuotinio lietuvių kongreso. Reikia tikėtis, kad šį kartą lietuvių visuomenė neparodys jokio pritarimo tiems kietiems užsispyrėliams, kurie tokioje svarbioje mūsų tautai valandose drįsta varinėti partinę politiką ir skaldyti lietuvių išeivijos jėgas.

#### Šis tautininkų išsišokimas ar tik nepalaidos jų visą paaugūstą organizaciją.

Jau laikas būtų padoresniems tautininkams nutraukti ryšius su ta neatsakomyje išsišokėliu Clevelando "gege", kuri tik ergelius ir nesantaiką kelia Amerikos lietuvių visuomenėje.

#### Lietuvos "Graborių" Suvažiavimas

Nuo tautininkų neatsilieka ir komunistai. Lapkričio 23 ir 24 dienomis ir jie šaukia Pittsburghe savo "kongresą", kurio tikslas palaidoti Lietuvos Respubliką ir ją padaryti Rusijos imperijos vergė. Tai tikras Lietuvos "graborių" suvažiavimas.

Komunistai, kaip ir tautininkai kviečia į savo "kongresą" visus lietuvius ir kiekvienam prižada "pilnateisio delegato" vardą. Tokiu būdu poros šimtų komunistų susirinkimas apsisakelbs save visos Amerikos lietuvių delegatais ir bandys kalbėti milijono lietuvių vardu.

Ar neatsiras kas iš lietuvių vadų, kuris išaiškintų didžiajai Amerikos spaudai šį komunistų "triksą." Į komunistų "seimą" Pittsburghe žada atvažiuoti jų vyriausias bosas Bimba, priespaudą.

### Stalinas Pasiryžęs Išnaikinti Estų Tautą

STOCKHOLM, Svedija.—Paskutinėmis dienomis čia atbėgę estai tvirtina, kad Stalinas yra pasiryžęs visiškai išnaikinti estų tautą, praneša korespondentas Hal Foust.

Dabartiniu metu krašte palikta tik pusė tų Estijos gyventojų, kurie gyveno Baltijos pakraščiuose prieš karą.

Šimtai lietuvių, latvių ir estų išvaryti į Leningradą, kad atstytų karo metu išgriautą uostą ir miestą.

#### Rusai Labiausiai Kankina Estus

Pabaltijėje rusifikacijos darbas eina visu smarkumu, bet labiausiai nukenčia estai. Prieš karą estų sostinėje buvo 130,000 gyventojų, jų tarpe 600 rusų. Šiandien Taline rusų skaičius dešimts kartų didesnis, negu estų.

Naujai atbėgusieji pasakoja, kad okupacinė sovietų armija sistematiškai veža gyventojus iš Pabalčio kraštų.

Visus valdžios tarnautojus rusai suėmė, o mokytojus ir inteligentus išgaudė, suvarė į koncentracijos stovyklas, o vėliau juos išvežė į Rusijos šiaurę.

#### Visi Išvežti iš Pajūrių

Korespondentui teko patirti, kad nuo pajūrių išvežti visi gyventojai.

Daugelis ten per dešimtmečius gyveno, nenorėjo išvažiuoti, tai buvo vietoje stūšdyti arba durtuvais nušmeigti.

Daugelis estų pabėgo į miškus ir tęsia kovą.

### Pataria Ruošti Naujam Karui

WASHINGTON, D. C.—Generolas George C. Marshall, J. V. kariuomenės štabo viršininkas, patarė valdžiai ir kraštui pasiruošti, nes ateinantis karas bus žymiai pavojingesnis, negu iki šiol buvusieji. Jis įteikė karui sekretoriui dviejų metų apžvalgą, patardamas nedaryti tų klaidų, kurias kraštas anksčiau padarė. Jungtinės Valstybės privalo būti

kuris šiuo tarpu svečiuojasi pas Lietuvos kvilingą Paleckį Vilniuje.

Aišku kaip diena, kad Bimba parvažiavęs iš Lietuvos pasakos čia apie "laimingą" lietuvių gyvenimą po "saulės" Stalino valdžia. Sudirinkę komunistiškai avinai linguos galvas ir seiles varvins klausydami Bimbos pasaką apie komunistų rojų Lietuvoje.

O tikrenybėje šiuo tarpu Lietuvos žmonės kenčia baisiai žiauria rusų valdžios priespaudą.

### Slapta Išgelbėjo 145 Lietuvius

CHICAGO, Ill. (LAIC).—Kaip USA ir švedų valdininkai remė slaptą Baltijos tautų kovą prieš vokiečius ir kaip gelbėjo nelaimėn pakliuvusius žmones, įdomias paslaptis atskleidžia Chicago "Daily News" korespondentas savo informacijoje iš Londono. Požeminį veikimą Baltijos kraštuose pradėjo organizuoti amerikietis Iver C. Olsen, kuris buvo paskirtas atstovu į Stockholme esančią karo pabėgėlių globos komisiją. Jam buvo pavesta "globoti, padėti, o jei galima, išgauti nacių persekiojamas politines ir rasines mažumas." Jam švedų karinė vyriausybė gražiai talkino.

Laivyno karininkai padėjo rasti greitus laivelius, kurie galėtų pabėgti nuo tykojančių nacių narlaivių (submarinų). Buvo net paruošti žemėlapiai pabėgėliams orientuotis ir slapti uostai jiems priimti. Uostus saugojo švedų kariai. Jau anksčiau švedai buvo teikę pagalbą danams, bet gelbėdami žmones iš okupuotų Baltijos kraštų, jie savo pastangas ir personalą padidino. Buvo parūpinti net dirbtiniai dokumentai, ginklai ir t. t.

#### Aviacija Turi Didelės Reikšmės

Ateities kare aviacija suvaidins dar didesnę vaidmenį, negu iki šio meto ji vaidino. Ateities kare labai plačiai vartos raketas, kurios bus leidžiamos tūkstančių mylių atstume, bet su nepaprastai dideliu tikslumu.

Priešo paleistos raketos galės sunaikinti svarbiausius pramonės centrus, o prieš jas nebus jokios tinkamos apsaugos. Kariuomenė privalės okupuoti tas sritis iš kur raketos leidžiamos.

Prezidentas neužmiršo pasakyti, kada dabartinio karo metu Kinija suvaidino nepaprastai didelį vaidmenį. Jis pabrėžė, kad Jungtinės Valstybės yra pasiruošusios padėti Kinijai atsistatyti ekonomiškai ir eiti demokratijos keliu.

#### Ką Gi Gelbės Tau Žmogeli?

Ką gi gelbės tau žmogeli, Jei karaliu tu čia būsi; Bet užmiršęs Visagalį, Miręs amžinai pražūsi?

Kun. M. J. Urbonas.

### Laivyno Karininkai Padėjo Rasti Greitus Laivelius

Laivyno karininkai padėjo rasti greitus laivelius, kurie galėtų pabėgti nuo tykojančių nacių narlaivių (submarinų). Buvo net paruošti žemėlapiai pabėgėliams orientuotis ir slapti uostai jiems priimti. Uostus saugojo švedų kariai. Jau anksčiau švedai buvo teikę pagalbą danams, bet gelbėdami žmones iš okupuotų Baltijos kraštų, jie savo pastangas ir personalą padidino. Buvo parūpinti net dirbtiniai dokumentai, ginklai ir t. t.

Iš viso, "Olsen undervaltstybių ir C etaol hrdlu n ground" išvadavo 1,500 pabėgėlių iš Baltijos valstybių ir tas kaštavo apie 50,000 dolerių. Lietuvių išgelbėta 145 ir tas War Refugee Board kaštavo apie aštuonis su puse tūkstančius dolerių. Begabenant Latvijos pabėgėlius, iš 24 įgulos narių buvo nacių nukauta 9.

Šitokiose sunkiose sąlygose beveikiant, penki laiveliai iš Lietuvos pateko į vokiečių rankas ir 250 Lietuvos pabėgėlių žuvo ar dingo be žinios. Vėliau, kai dalis Latvijos buvo rusų jau atskirta ir kai naciai bandė "išmugeliuoti" ir savo kolaboracionistus, tarsi gelbėjimo darbas buvo nutrauktas.

#### BAVARIJOJE ĮSISTEIGĖ DVASIŠKIŲ SEMINARIJĄ

Lietuvos R. K. dvasiškių iniciatyva ir pastangomis, Eichstaate, Bavarijoje, pernai rudenį įsisteigė kunigų seminarija. Šiuo metu seminarijoje mokosi 78 teologai. Keturi teologai šiais metais buvo įšventinti kunigais.

Dvasiniams tremtinių reikalams aprūpinti, visa okupuota vakarų Vokietija ir Austrija (J. V., britų ir prancūzų okupuotos zonos) yra paskirstyta į 13 dekanatų su atskiru lietuviu kunigu-dekanu priešakyje.

### Iš Katalikų Pasaulio

PRAGUE, Čekoslovakija.—Olmuco arkivyskupas Leopoldas Precan pareiškė savo tikintiesiems, kad, jei nori tikrą laisvę turėti, tai reikia atnaujinti dvasišką gyvenimą savo širdyse, atgaivinti tikėjimą ir apsiplauti savo sąžinę atgailos sakramente. Geriausia gi tą padaryti, tai dabar, šv. Rožančiaus mėnesį, švenčiant čekų patrono šv. Vaclovo ir Kristaus Karaliaus šventes.

Ne pro šalį būtų, kad ir mes lietuviai atnaujintume savo dvasinį gyvenimą, gavintume savyje gyvensnį tikėjimą ir uolesniais taptume maldoje.

#### VATICAN CITY.—Tautinėms italų veteranų draugijoms "Consulta" vadas, vienamtos draugijos susirinkime, dėkojo ir aukštai įvertino popiežiaus Pijaus XII pastangas Italijos tamsiausioje valandoje, karo metu, ir dėkojo už ypatingą Jo Šventybės garbingumą, gelbėsimą vargšus, nuo karo nukentėjusius. Laikė tos prakalbos visi susirinkusieji plojo ir kėlė garsias džiaugsmo ovacijas.

WASHINGTON.—Per sovietų radio tulas Dovydas Zaslavsky kelbia, kad "sovietuose yra aukščiausia demokratija" ir kad ten nėra jokio pasipriešinimo, nes nėra savininkų nei kapitalistų... visi lygūs darbininkai. "The Washington Post" daro pastabą: "Daugeliui amerikiečių gal tai skamba gražiai tie žodžiai, bet tikrenybėje tarp sovietų ir Amerikos sutapatima apie demokratiją yra toks skirtumas, kad kuomet prisieina su rusais kalbėti apie demokratiją, tai geriausia reikia tą žodį, "de-

#### Stato Paminklą Raudonajai Armijai

LAIC)—Vyresnio amžiaus žmonės atsimesna, kaip carų laikais Lietuvoje daugelyje miestų ir miestelių buvo statomi paminklai Rusijos viešpačiams, jų generolams bei kitiems imperatoriaus pataikūnams pagerbti. Dabar ir vėl tie laikai grįžo. Vieton gražaus lietuviško liaudies meno pasireiškimo, statomi paminklai okupantams pagerbti. Maskvos spauda praneša, kad sovietų maršalas L. A. Govorov patvirtino projektą Mažeikiuose statomam paminklui okupantams pagerbti. Maskvos spauda praneša, kad sovietų maršalas L. A. Govorov patvirtino projektą Mažeikiuose statomam paminklui okupantams pagerbti. Maskvos spauda praneša, kad sovietų maršalas L. A. Govorov patvirtino projektą Mažeikiuose statomam paminklui okupantams pagerbti.

WASHINGTON.—Per sovietų radio tulas Dovydas Zaslavsky kelbia, kad "sovietuose yra aukščiausia demokratija" ir kad ten nėra jokio pasipriešinimo, nes nėra savininkų nei kapitalistų... visi lygūs darbininkai. "The Washington Post" daro pastabą: "Daugeliui amerikiečių gal tai skamba gražiai tie žodžiai, bet tikrenybėje tarp sovietų ir Amerikos sutapatima apie demokratiją yra toks skirtumas, kad kuomet prisieina su rusais kalbėti apie demokratiją, tai geriausia reikia tą žodį, "de-

mokratija, apleisti." Kad taip yra, "The Washington Post" toliau sako, tai patvirtina visos sovietų pavergtos šalys. Rusijoje šiandien tik vienaip tegalima veikti ir mintyti, ik komunistiškai.

Na, tai tau ir "demokratija."

#### PRAGUE, Čekoslovakija.

—Pranešama, kad čia yra didelis kunigų trūkumas. 450 parapijų aptarnauti tėra vos 170 kunigų. Vyskupas tuomi labai susirūpinę ir daro visas pastangas, kad surastų daugiau pašaukimų kunigų luomą.

Galima sakyti, kad nei kiek negeriau yra ir Lietuvoje. O bus dar blogiau, kuomet, bolševikams pasitraukus, tikybės laisvė sugrįš. Na, o ką mes čia amerikiečiai lietuviai tam tikslui darome, kad užkūsti tą spragą, kuomet ateis laikas? Reikėtų žinoti mūsų višūnėms susidomėti ir prie ko nors ruošti. Šiandien nelikę tušiomis kritikomis užsiminėti ir tik priekabų prie veikiančiųjų ieškoti.

PRAGUE.—Perkrikštai žyda belaisvių stovyklose Terezine, vokiečių okupacijos metu, suorganizavo draugiją ir prašė leidimo, kad jie galėtų šv. Mišių išklausti. Didžiausiam jų nusteibimui, leidimas buvo suteiktas. Jie greičiausiai pasistatė altorių, name kur savo laiku buvo teatras, ir skaitlingiausiai, kas sekmdienį, rinkdavosi Mišių išklausti. Apsilankę pakeleivis Velykų rytą į tą stovyklą stebėjosi, kaip tie vargšai meldėsi ir prašė Auščiausiojo pagalbos ir laisvės. Netrukus jie ir gavo —karas pasibaigė.

#### V. L. I. KOMITETO RASTAS TRUMANUI IR CHURCHILLUI

VAKARŲ EUROPA (LAIC).—Berlyno konferencijos proga, Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas (kitaip (VLIK) įteikė memorandumus Jungtinių Valstybių prezidentui ir Anglijos ministerių pirmininkui, nušviesdamas nuostolius karo metu ir šaukdamas remti teisingus Lietuvos žmonių laisvės troškimus.

**LIETUVIŲ ŽINIOS**  
Savaitinis laikraštis  
Leidžia Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.  
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEmlack 3121  
Redakcija raštus trumpina savo nuožiūra. Nesunaudoti raštai korespondentams gražinami jų pačių išlomis.

**Kainuoja:**  
Jungt. Valstybėse metams \$3.00  
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50  
Užsieny metams 4.00  
Užsieny pusmečiui 2.00

Skelbimų kainos sulg susitarimo

**LITHUANIAN NEWS**  
Weekly Publication  
Issued by the Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.  
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEmlack 3121  
Stanley Gabaliauskas—editor; Rev. J. Girdis—editor, English Section; Anna Naujels, business manager.

**Subscription Rates:**  
In U. S. A., one year \$3.00  
In U. S. A., six months 1.50  
Other countries, one year 4.00  
Other countries, six months 2.00

Advertising rates on application

**SUNKUS IR PILNAS BAIMIŲ GYVENIMAS LIETUVOJE**

Parrokoja Žmogus Pabėgęs iš Bolševikų Valdomos Lietuvos

Vienam iš daugelio Vokietijoje gyvenančių lietuvių pradžioje teko sugrįžti į Lietuvą, kaip buvusiame 1940-41 metais liaudies milicininkui ir komjaunuoliui, vėl eiti milicininko pareigas, pamatyti Kauną, gyventi Vilniuje, aplankyti Panevėžį, Mariampolę, per mėnesį laiko pamatyti ir patirti dabartinį gyvenimą Lietuvoje kasdienybės šviesoje, paskui mesti liaudies tvarkdario pareigas ir slapta grįžti į Vokietiją.

jaunimo organizacijai, paėmė tik maistą, o drabužių ir batus nepakeitė. Birželio 5 d. gydytojas patikrino lagerio gyventojų sveikatos tinkamumą tarnauti kariuomenėje. Visi septyni Lietuvos piliečiai buvo pripažinti tinkami ir raudonąją armiją ir mobilizuoti.

Iki šiol apie gyvenimą Lietuvoje labai maža težinojome. Įvairiausi gandai mus gąsdino ir ramino. Dabar sugrįžusios lietuvių pasakojimas yra pirmoji tikslesnė žinia atnešusi krekždutę iš mūsų pasilgtos ir vargstančios tėvynės padangės.

Be kortelių kilogramas duonos kaštuoja 2-4 červoncai, sviesto kilogramas—15-20 červoncu ir t. t. Darbininko ir valdininko mėnesinis uždarbis siekia apie 30 červoncu. Žmonės skundžiasi visišku pinigų neturėjimu. Labai įsigalėjusi mainų prekyba. Šios prekybos šaką pagyvina iš Vokietijos pravažiuojantieji sovietiniai kariai, kurie atsivežamus daiktus keičia ypač į viešai pardavinėjamą samagoną.

**Grįžimas į Lietuvą**  
Šis komjaunuolis, 1942 metais išsiųstas darbams į Vokietiją, šių metų birželio 2 dieną bolševikų sulaukė Cottbus mieste.

Jis pasirinko milicininko pareigas. Sutvarkius dokumentus, tą patį vakarą jis buvo palydėtas į geležinkelio stotį ir išsiųstas į Lietuvą. Birželio 10 d. pasiekė Kauną ir prisistatė NKVD rūmuose. Paskyrė milicininku į Vilnių, davė uniformą ir maisto davinį, penkioms dienoms. Prašė leisti aplankyti namus, bet neleidė, paaiškinę, kad Vilniuje labai stinga žmonių ir kad aplankyti namus bus galima vėliau.

Su juo buvo dar šeši proletariškai nusiteikę Lietuvos piliečiai. Jie visi buvo palimti į Sovietų Sąjungos piliečių lagerius. Sovietų kariai visus apgrobė, atimdami turėtą maistą, drabužius, batus ir t. t. Pasakotojui, įrodžiusiam ankstesnį priklausymą kom-

Jaunas daro sveiko miesto įspūdį. Judėjimas gana gyvas, palyginus su Vilniumi, bet mažesnis, kaip vokiečių okupacijos metu, ir žymiai mažesnis, palyginus su

bai jau nusidėvėjo, o maisto Europai teišteks tik iki pusės žiemos.

Antroje pusėje žiemos reikia laukti Europoje visuotinio bado ir baisių epidemijų, nuo kurių gal būt žus ne vienas ir mūsų brolių ir seserų. Todėl pats laikas, kad visi geros valios ir prakilnios širdies Amerikos žmonės stotų į talką įvairios šalpos organizacijoms ir visomis išgalėmis tuojau sušelpėtų badaujančius ir šalančius savo brolius Europoje.

Kaune sugriovimų ne daug. Išdegusi Viliampolė, apdegęs Savanorių prospektas gale Geležinių Vartų rajonas ir vilų rajonas už radio stiebų. Aleksota išdegęs Chemijos Institutas, miesto centre sudegusi prie pašto buvusi vegetariška valgykla, yra degimo žymiai Nemuno Žiemos Uosto pakrantės ties Daukanto ir Maironio gatvėmis.

**Pirmoje eilėje visi aukokime Karo Fondui, kurio rinkiava tęsis per visą spalio mėnesį.**

Geležinkelio stotis ir geležinkelio dirbtuvės visiškai sunaikintos. Tunelis jau atstatytas. Šančiuose sunaikinti "Metalo", "Drobės" ir visi kiti fabrikai. "Maisto" fabrikas iš tolo atrodo sveikatas, bet tikrumoje yra apgriautas ir dabar skubiai atstatomas. Kai kurie skyriai jau veikia. Juose skerdžiami iš Vokietijos atvežami gyvuliai.

Tegul nelieka mūsų apylinkėje nei vieno lietuvių ir nei vienos lietuviškos organizacijos, kurie nebūtų atliekę šventos ir labdaringos pareigos. Paskutiniojuo laiku tankiau pasiekia mus ir atskirų tremtinių laiška, kuriuose jie prašo maisto ir drabužių.

Nemuno tiltai atstatyti. Mažiausiai buvo nukentėjęs Aleksoto tiltas, Panemunės tiltas dar tik baigiamas pilnam naudojimui paruošti.

Kas turi pažįstamą kareivį Vokietijoje, per jį galite nusiųsti savo artimiesiems ar draugams tremtiniams siuntinėlių. Jau yra visa eilė geros širdies lietuvių, kurie tokius siuntinius tremtiniams siunčia.

Žemės ūkio, prekybos ir pramonės, saugumo departamento, ateitininkų, darbo rūmai nesugriauti. Sveiki pastatai "Pažangos", "Pienocentro, Žemės Banko, Karo Muziejaus, Lietuvos Banko, teisingumo ministerijos, taupomųjų kasų. Centriniai pašta rūmai sveiki, tik sužalotas stogas. Išliko sveiki ir veikia "Ragučio", "Perkūno" alaus bravorai ir "Kauno Audinių" ir "Litekso" fabrikai. Centrinės gatvėse matyti šaudymo žymės, nubyrėjęs tinkas, bet sugriovimų nėra.

Be to, tai tik lašas jūroje. Reikia organizuotis ir daugiau tokių siuntinių siųsti. Kolonijose tuojau turėtų susidaryti komitetai iš labdaringos širdies moterų, kurie tą darbą tvarkytų. Laikraščiu redakcijos ir pavieni veikėjai yra užversti tremtinių laiškais bei prašymais, bet tos įstaigos yra bejėgios sušelpiti didesnį skaičių žmonių.

Nemuno žiemos Uosto pakrantės ties Daukanto ir Maironio gatvėmis. Matyti šaudymo žymės, nubyrėjęs tinkas, bet sugriovimų nėra. Veikia "Lietūkis", "Pienocentras" ir "Valgis". Įstai gyventojų lietuvių nuotaika labai prislėgta. Apie Vokietiją išbėgusiuosius ir išvežtuosius jie kalba kaip apie laimingus žmones, tik baiminasi, kad nebūtų žuvę karo sūkuriuose.

Tik platesnės visuomenės sluoksnių talka galėtų tenkinti visų prašančiųjų reikalus. Kai kas iš lietuvių gali pasakyti, kad šelpimo darbui turime specialią įstaigą, BALF, kuri tegul rūpinasi tremtinius sušelpiti. Šia proga kaip tik norime paaiškinti, kad Amerikos kariška valdžia Vokietijoje, kol kas, neleidžia Lietuvių Šelpimo Fondui rūpintis tremtiniais Vokietijoje.

Kaune atidaryta paroda vokiečių žiaurumams ir padarytiems nuostoliams Lietuvoje pavaizduoti. Pagal skelbiamus davinius Vilkaiviškio, Raseinių, Sakių ir Tauragės miestai yra visiškai sunaikinti. Šiaulių sunaikinta 30 procentų, aukštųjų miestai ir kaimai mažai tepaliesi. Valstybinė leidykla išleido kelias brošiūras apie Vokietijos koncentracijos lagerių baisybes.

Mūsų BALF gali siųsti pašalpą Prancūzijoje, Italijoje, Danijoje, Šveicarijoje ir Švedijoje gyvenantiems tremtiniams, bet negali siųsti į Vokietiją. Tuo tarpu Vokietijoje yra didžiausias lietuvių tremtinių skaičius ir jie labiausiai reikalingi pašalpos. Tą pašalpą kol kas galime nusiųsti tik pavieniai žmonės, per savo pažįstamus kareivius. Nors tai neperdaug patogi proga, bet kol kas ji yra vienintelė ir mes ją turėtumėm pilnai išnaudoti.

Kaune atidaryta paroda vokiečių žiaurumams ir padarytiems nuostoliams Lietuvoje pavaizduoti. Pagal skelbiamus davinius Vilkaiviškio, Raseinių, Sakių ir Tauragės miestai yra visiškai sunaikinti. Šiaulių sunaikinta 30 procentų, aukštųjų miestai ir kaimai mažai tepaliesi. Valstybinė leidykla išleido kelias brošiūras apie Vokietijos koncentracijos lagerių baisybes.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos.

Laisvės Alėja vėl pavadinta Stalino prospektu. Mokyklose nuolat rengiami šokiai. Mokyklų jaunomenė stengiamasi žavėti linksmo gyvenimo nuotaika. Mitingai dabar mažiau praktikuojami palyginus su 1940-41 metais. Visose gatvėse išli-

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos. Padarykite šįmet kolonijose kuosėkmingiausius rūbų vajuus.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos. Padarykite šįmet kolonijose kuosėkmingiausius rūbų vajuus.

Lietuvos nepriklausomybės laikais. Krautuvėse matyti daug vokiškos kilmės prekių. Krautuvių užrašai lietuviški, o įstaigų—lietuvių ir rusų kalbomis.

Žmonės maitinasi pagal korteles. Duonos norma beveik padvigubinta kaip buvo prie vokiečių, bet sviesto, mėsos, riebalų ir vaikams pieno nėra ir gauti neįmanoma, nors kortelėse ir yra skirtas davinys. Krautuvėse laisvai prekiaujama ir be kortelių, bet kainos labai aukštos.

Be kortelių kilogramas duonos kaštuoja 2-4 červoncai, sviesto kilogramas—15-20 červoncu ir t. t. Darbininko ir valdininko mėnesinis uždarbis siekia apie 30 červoncu. Žmonės skundžiasi visišku pinigų neturėjimu. Labai įsigalėjusi mainų prekyba. Šios prekybos šaką pagyvina iš Vokietijos pravažiuojantieji sovietiniai kariai, kurie atsivežamus daiktus keičia ypač į viešai pardavinėjamą samagoną.

Kaune sugriovimų ne daug. Išdegusi Viliampolė, apdegęs Savanorių prospektas gale Geležinių Vartų rajonas ir vilų rajonas už radio stiebų. Aleksota išdegęs Chemijos Institutas, miesto centre sudegusi prie pašto buvusi vegetariška valgykla, yra degimo žymiai Nemuno Žiemos Uosto pakrantės ties Daukanto ir Maironio gatvėmis.

Geležinkelio stotis ir geležinkelio dirbtuvės visiškai sunaikintos. Tunelis jau atstatytas. Šančiuose sunaikinti "Metalo", "Drobės" ir visi kiti fabrikai. "Maisto" fabrikas iš tolo atrodo sveikatas, bet tikrumoje yra apgriautas ir dabar skubiai atstatomas. Kai kurie skyriai jau veikia. Juose skerdžiami iš Vokietijos atvežami gyvuliai.

Nemuno tiltai atstatyti. Mažiausiai buvo nukentėjęs Aleksoto tiltas, Panemunės tiltas dar tik baigiamas pilnam naudojimui paruošti.

Kas turi pažįstamą kareivį Vokietijoje, per jį galite nusiųsti savo artimiesiems ar draugams tremtiniams siuntinėlių. Jau yra visa eilė geros širdies lietuvių, kurie tokius siuntinius tremtiniams siunčia.

Be to, tai tik lašas jūroje. Reikia organizuotis ir daugiau tokių siuntinių siųsti. Kolonijose tuojau turėtų susidaryti komitetai iš labdaringos širdies moterų, kurie tą darbą tvarkytų. Laikraščiu redakcijos ir pavieni veikėjai yra užversti tremtinių laiškais bei prašymais, bet tos įstaigos yra bejėgios sušelpiti didesnį skaičių žmonių.

Tik platesnės visuomenės sluoksnių talka galėtų tenkinti visų prašančiųjų reikalus. Kai kas iš lietuvių gali pasakyti, kad šelpimo darbui turime specialią įstaigą, BALF, kuri tegul rūpinasi tremtinius sušelpiti. Šia proga kaip tik norime paaiškinti, kad Amerikos kariška valdžia Vokietijoje, kol kas, neleidžia Lietuvių Šelpimo Fondui rūpintis tremtiniais Vokietijoje.

Mūsų BALF gali siųsti pašalpą Prancūzijoje, Italijoje, Danijoje, Šveicarijoje ir Švedijoje gyvenantiems tremtiniams, bet negali siųsti į Vokietiją. Tuo tarpu Vokietijoje yra didžiausias lietuvių tremtinių skaičius ir jie labiausiai reikalingi pašalpos. Tą pašalpą kol kas galime nusiųsti tik pavieniai žmonės, per savo pažįstamus kareivius. Nors tai neperdaug patogi proga, bet kol kas ji yra vienintelė ir mes ją turėtumėm pilnai išnaudoti.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos. Padarykite šįmet kolonijose kuosėkmingiausius rūbų vajuus.

**Uždekime Šimtus Tūkstančių Žvakių Lietuvos Laisvei**

"Marija, Marija . . . , palengvink vergiją, išgelbėk nuo priešais bausis!" gieda apgriautose bažnyčiose įvairius kraštus išmėtyti lietuviai tremtiniai. Vargu ar šią giesmę sovietai leidžia giedoti po jų jungu kenciančioje Lietuvoje. Ji buvo vakarinė karių malda, skambėjusi kas vakarą po plačiašias lygumas ir klonius, laisvoje Lietuvoje.

Vienas tremtinys mums rašo: "Mes tikimės, kad jūsų lietuviškose bažnyčiose yra ar atsiras Katalikiškosios Lietuvos Laisvinimo Altoriai, papuošti gražiaja Lietuvos vėliava ir jos kryžiais, kad ten dega tūkstančiai žvakių Lietuvos laisvei; kad jūs rengiate specialias vakarines pamaldas ir dedate prie tų altorių aukas kovai

pinta daugybė įvairiausių plakatų. Kaune, kaip ir visoje Lietuvoje, labai įsigalėjęs plėšikavimas. Plėšikauja ir pravažiuoja iš ligoninių paleidžiami sovietų kariai. Turėti divarį ar laikrodį yra didelis pavojus netekti gyvybės. Apylėšimo tikslais sovietų kariai dažnai užmuša ir valdžios pareigūnus.

Kaune viešai skelbiamų sušaudymų būta tik pirmomis dienomis, bet nedaug. Naktiniai žmonių dingimai labai dažni. Apie juos niekas nieko nesusizino. Kauno kalėjimas ir fortai perpildyti suimtaisiais. Suimtieji laikomi sunkiose sąlygose, taradoma negreit. Dabar leidžiama kaliniams atnešti maisto, kas iki šios vasaros buvo draudžiama. Suėmimui pakanka paprasčiausio įskundimo. Gegužės mėnesio pradžioje, tariamai bijant, kad partizanai suimtųjų neišlaisvintų, kaliniai iš visų kalėjimų masiškai buvo išvežti į Sovietų Sąjungos gilumą.

Kaune veikia teatras ir kinai. Ilgą laiką Kaunas neturėjo elektros, nes elektros stotis sugriauta. Dabar įstaigose ir įmonėse elektrai jau veikia, bet privačiam naudojimui ji dar labai suvaržyta ir daug kur jos visai nėra. Kauno gatvėse matyti didesnis skaičius rusų moterų ir vaikų, kurių skaičius Kaune vis didėja. Kauno gyventojų lietuvių nuotaika labai prislėgta. Apie Vokietiją išbėgusiuosius ir išvežtuosius jie kalba kaip apie laimingus žmones, tik baiminasi, kad nebūtų žuvę karo sūkuriuose.

Kaune atidaryta paroda vokiečių žiaurumams ir padarytiems nuostoliams Lietuvoje pavaizduoti. Pagal skelbiamus davinius Vilkaiviškio, Raseinių, Sakių ir Tauragės miestai yra visiškai sunaikinti. Šiaulių sunaikinta 30 procentų, aukštųjų miestai ir kaimai mažai tepaliesi. Valstybinė leidykla išleido kelias brošiūras apie Vokietijos koncentracijos lagerių baisybes.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos. Padarykite šįmet kolonijose kuosėkmingiausius rūbų vajuus.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos. Padarykite šįmet kolonijose kuosėkmingiausius rūbų vajuus.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos. Padarykite šįmet kolonijose kuosėkmingiausius rūbų vajuus.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos. Padarykite šįmet kolonijose kuosėkmingiausius rūbų vajuus.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos. Padarykite šįmet kolonijose kuosėkmingiausius rūbų vajuus.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos. Padarykite šįmet kolonijose kuosėkmingiausius rūbų vajuus.

už katalikiškosios Lietuvos išlaisvinimą. "Dėkite aukų, nes reikiama kovos visų kraštų ir kalbų spaudoje, žmonėse ir visose tarptautinėse konferencijose, kad pasaulis išgirstų ir suprastų baigiamos užduosinti Lietuvos bylą ir vardą. "Mieili Amerikos lietuviai! Suklaupę prie Lietuvos Gelbėjimo Altorių melskitės drauge su mumis, dirbkite ir aukokite. Tegrižta gražieji kryžiai į mūsų vienišius, kaimus ir kryžkeles, į šentąją Lietuvos žemę! Mūsų rankos surakintos. Išlaisvinimas priklauso tik nuo Aukščiausiojo ir jūsų. . . ."

Šis šv. Rožančiaus mėnuo būtų labai tinkamas visose mūsų parapijose Lietuvos Laisvinimo Altorius ar kampeilius įrengti.

Naujai įsisteigusi organizacija savo pirmąjį viešą mitingą laikė rugsėjo 25 d. New York, Sub-Treasury Building, išvien su American Legion.

Naujos draugijos valdybą sudaro: Alvin O'Konski (iš kilmės lenkas), kongresmanas iš Wisconsin, pirmininkas; Georgetown University profesorius Dr. Tibor Kerekas (iš kilmės vengras), pirmasai vice-pirmininkas; Dr. John Torpats (iš kilmės estas), antrasis vice-pirmininkas; Gustav Kosik (iš kilmės slavokas), trečiasis vice-pirmininkas; Richard Hermanson (iš kilmės latvis) ketvirtasis vice-pirmininkas; kun. A. A. Skonieciki (iš kilmės lenkas), vykdomasis sekretorius; kun. J. Balkūnas (iš kilmės lietuvis), protokolų sekretorius ir Milan Obradovich (iš kilmės serbas), išdininkas.

Draugijos laikina būstinė—103 Park Ave., Room 511, New York 17, N. Y. Rugsėjo 25 d. organizacijos pirmininko A. E. O'Konski pasakotoje kalboje, tarp kitko, buvo pabrėžta, kad draugija savo veiklą remia Atlanto Čarteriu ir keturiom laisvėm.

"Pačios Amerikos saugumas," tęsė toliau O'Konski, "reikalauja, kad laisvė būtų atsteigta ir apsaugota per visą pasaulį."

**ANGLAI GELBSTI BALTJOS TREMTINIUS**

LONDON (LAIC).—"Londono Avizo" paskelbė straipsnį apie politinę būklę. Tarp kitko pažymi, kad Anglijos labdaros organizacijos jau yra daug gelbėję Baltijos tremtiniams. Tarp kitko, Anglijos Raudonasis Kryžius yra pasiuntęs pagalbą į Kopenhagą, Liubeką ir Paryžių. Po to, neseniai susiorganizavo Britu Komitetas Baltijos Tremtiniams Gelbėti, kurio priešakyje stovi Duchess of Athol.

**O GALINGOJI SPAUDA**

O galingoji spauda, Kokia iš tavęs nauda! Jeigu laikaisi tiesos, Skleidi spindulius šviesos Kun. M. J. Urbonas.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos.

Kurie siųsite, tai siųskite skubiai, kad nors prieš Kalėdų šventes tie siuntiniai pasiektų jūsų pažįstamus ir artimuosius. Pagaliau, labai svarbu šįmet kuodaugiausiai rūbų rinkti, nes apie 400,000 lietuvių Europoje pusnuogiai laukia mūsų pagalbos. Padarykite šįmet kolonijose kuosėkmingiausius rūbų vajuus.



Dear Father Kazenas: I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here. I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,  
+ Hugh Boyle  
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

**PAVERGTŲJŲ TAUTŲ DRAUGAI, ORGANIZUOKIMĖS**

Pasinaudodama karo aplinkybėmis Sovietų Rusija pavergė dvyliką Europos tautų, su maždaug 100 milijonų gyventojų.

Norėdama apsaugoti ir užsitikrinti sau tą karo "laimikį," Sovietų Rusija leidžia milijonus dolerių propagandai, kad Amerikos ir Anglijos žmonės tylėtų dėl tų Rusijos grobimų.

Reikia pripažinti, kad rusams jau pasisekė, ypač Amerikoje, suklaidinti daug žmonių, kurie nori numoti rankas į Europos reikalus ir palikti komunistus pilnais Europos šeimininkais.

Tai naujai "izoliacionizmo" srovei mūsų šalyje turėtų pastoti kelią katalikų visuomenė ir Rusijos pavergtų tautų draugai Amerikoje.

Šiuo tarpu Amerikoje turime apie 25 milijonus katalikų ir maždaug tiek pat Rusijos pavergtų tautų kilmės piliečių.

Jeigu visa ta masė Amerikos gyventojų tinkamai susiorganizuotų ir energingai pasipriešintų komunistų propagandai, tai Sovietų Rusija niekuomet negalėtų atsiekti savo grobiškių tikslų.

Rusams sekasi tol, kol mes esame pakrikę ir nesugegame suvienyti savo jėgas.

Toje milžiniškoje kovoje nepakanka vienos ar kitos tautos pastangų bei veikimo.

Pavyzdžiui mes lietuviai galime būti geriausiai susiorganizavę ir veikliausi, bet nieko lemiamo neatsieksime, jei būsime vieni ir nesurisię su kitų tautų panašiais judėjimais.

Tik veikdami vienybėje su kitų tautų išlaisvinimo organizacijomis, galime išvystyti didesnę pasipriešinimą Rusijos pastangoms pavergti Europą.

Gerai, kad lietuviai, lenkai ir kitos tautos šaukia savo kongresus ir kelia balsą prieš rusiškus pavergėjus. Bet to nepakanka, reikia, kad prieš taikos konferenciją, kuri įvyks ateinančiais metais, būtų sušauktas kongresas visų Rusijos pavergtų tautų draugų Amerikoje, kuris varde keiliolikos milijonų Amerikos piliečių pareikalautų laisvės milijonams Europos žmonių. Tokio kongreso balsas turėtų be galo didelės įtakos ir taikos konferencijos dalyviams, kurie tada drąsiau ir kiečiau reikalautų rusų ištraukti armijas iš kaimynų kraštų ir leisti jiems laisvai tvarkytis.

Lapkričio mėnesio pabaigoje įvykstantis Amerikos Lietuvių Kongresas kaip tik turėtų pritari ti tokio tautų kongreso idejai ir įgalioti Amerikos Lietuvių Tarybą imtis iniciatyvos laiku sušaukti tautų kongresą.

Kovoje prieš komunizmą ir jo pastangas pavergti Europą daug galėtų gelbėti Amerikos katalikų organizacijos, o ypač Amerikos Katalikų Episkopatas.

Tik reikia kad įvairių katalikiškų tautų centralinės organizacijos, tam tikru išsamiu memorandumu, atskreiptų į visus Amerikos vyskupus ir paprašytų jų organizuoti pagalbos. Jau laikas visiems rusų pavergtų tautų draugams Amerikoje pradėti sutartinai ir vieningai veikti.

**DAUGIAU DĖMESIO TREMTINIŲ ŠELPIMO DARBUI**

Šalia politiško Europos tautų išlaisvinimo darbo, kiekvienas iš mūsų, šiuo tarpu, turėtumėm daugiau dėmesio skirti tremtinių gelbėjimo darbams.

Stovime išvakarėse labai sunkios ir žiaurios žiemos, kuri ypač sunki bus pergyventi Europos tremtiniams, kurie dėl bolševikų žiaurios okupacijos negali grįžti į savo namus. Gauname pranešimus, kad paskutinieji tremtinių rū-

lių (Oct.) 19, 1945

škosios Lietuvos

ukų, nes reikia kraštų ir kalbų nonėse ir visose konferencijose išgirstų ir aigiamos užduos bylą ir vardą. Verikos lietuvių ie Lietuvos Gelorių melskitis numis, dirbkite

Tegrižta grai mūsų vienkieis ir kryžkeles.

Lietuvos žemės surakintos. Nepriklauso tik ausioje ir jų

ančiaus mėnuo inkamas visose ijose Lietuvos ltorius ar kam-

Bill of Ass'n, Inc.

gusi organizacijai viešą migsėjo 25 d. New reasury Build-American Le-

ugijos valdyba O'Konski (iš), kongresmasin, pirmininwn University. Tibor Kerevengras), pirmininkas; Dr. (iš kilmės esvice-pirmininKosik (iš kilmės, trečiasis vias; Richard (iš kilmės lat- A. Skonienkas), vykdo-rius; kun. J. kilmės lietu-sekretorius ir ich (iš kilmės rkas.

ikina būstinė e., Room 511, J. Y.

l. organizaci-A. E. O'Konkalboje, tarp abrevėzta, kad veiklą remsi ir ketu-

rikos sauguau O'Konski. d laisvė būtų saugota per

ISTI REMTINIUS

AIC).—“Lonkelbė straip- bŭklė. Tarp kad Anglijos izacijos jau ėjė Baltijos Tarp kitko. onasis Kry- tės pagalba ubeką ir Pa- esenai susi- Komitetas injams Gel- šakyje stovi l.

I SPAUDA

da, naudal esos, ius šviesos r. Urbonas.

### Idengia Paslaptys Apie Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Kom. Pergyvenimus

liolika Slaptų Laikraščių; Lietuviai Išvogė nuo Nacių Žydų Vaikus iš Ghetto; Netikėti Areštai Estijoje ir Baltijos Jūroje; Visi į Kongresą

Didysis kovotojas dėl lietuvių tautos laisvės, Vincas Kudirka, kuris savo slaptu laikraščiu "Varpas" žadino pavergtą liaudį į laisvą gyvenimą, paliko lyg savo testamentą šiame eilėraštyje, pavadintame "Maniesiems":

Jeigu audra ištikus verstų stulpą viena iš tų, kurie palaiko jūsų namo sieną, Namas negrius—iš baimės jūs neišlakstykit, Tik vietoj ano stulpo tąją pačią dieną Tuoj kitą statykite!

Jeigu žūtų iš rankos priešo, ar likimo Viens tų, kuru augin garbė, dvasia jūs kiltimo, Rimkit—tegu! Jūs širdys drausmo neatstoja Tiktai, ką anas darė vyra pasišventimo, Tegul kits kartoja.

### Lietuvių Kova Prieš Nacius

Kudirkos skiepiantingumo dvasia gražiai

reikiškė sunkiausiais lietu tautai laikais. Kad

1941 metais vasaraviraidavo lietuvių laikinąvyriausybę, tuojau slapl kovai dėl laisvės buvo

vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas,

įėjo visos demokratiLietuvos grupės ir slap-

karinės sąjungos, gin-remusios laisvės žodį

okupantus nacius.

asai Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, su-

imantai vadinamas VLI-ėmė vadovauti lietuvių

tos nasipriešinimui prieš

antuos.

tuvoje Išdygo Net 16

Slaptų Laikraščių

LIK turėjo tokį pasiti-

ama gyventojuose ir įsai-

o stipriai stoji prieš nacių

opantų planus, kad vo-

tu planuojama mobili-

ta visiškai subliuško, ne-

darė nė vieno lietuvių

ono, kuris būtų dalyva-

skautinėse nacių pusėje.

vokiečiai žiauriai ėmė

kieioti Lietuvos žydus, V-

K vadovybėje esanti slap-

lietuvių spauda užtarė

audžiamuosius. To pa-

chinti kai kurie lietuviai,

bet koks ryšys su laisvuoju pasauliu, Vyriausias Lietu- vos Išlaisvinimo Komitetas dar 1944 metais nusprendė perkelti savo būstinę į Svediją, palikdamas tik savo atstovybę Lietuvoje. Persikelti tokiu metu per Baltijos jūrą buvo labai pavojingas žygis. Nelaimei, slaptoji nacių policija sugavo laivą, kuriuo Vy-

### Lietuvos Raudonasis Kryžius Šaukiasi Amerikos Lietuvių Pagelbos

Šiomis dienomis "Lietuvių Žinių" redaktoriaus vardu atėjo laiškas iš Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Vokietijoje, Miunchene, kuriame prašomi Amerikos lietuviai suteikti tremtiniams Vokietijoje kuoskubiausią pagelbą maistu ir rūbais.

Štai ištraukos iš to laiško:

Munich, 9-23, 1945 Lithuanian Red Cross

Mielas Bičiuli,

Prieš kurį laiką sveiko vardu rašiau Lietuvos Raudonojo Kryžiaus reikalais Miunchene, prašydamas mūsų šelpiti lėšų bei daiktų (to laiško "L. Z." redaktoriaus negavo—Red.). Dabar, gavęs progos, per kitą asmenį vėl rašau.

Kadangi mūsų padėtis neišsėkėja, tai mus varo gyventi į lagerius (kempes). Jei visi organizacijų žmonės ten sueisim, susilikviduos ir mūsų Raudonasis Kryžius. Kas neina į lagerį negauna maisto priedo ir turi iš vokiškos kortelės (1,000 kalorijų) misti. Tai nėra įmanoma. Tad jei jūs galėtumėt suorganizuoti keletą maisto pakelių, skubiai mums atsiųskite, nes dabar Miunchene yra krizės laikas su maistu. Jeigu būtų galima į porą savaitių suorganizuoti 15-20 pakelių, tai Lietuvos Raudonasis Kryžius Miunchene galėtų išsilaikyti: valdyba ir tie pora darbininku bei 3-4 gydytojai, kurie dirba ambulatorijoje ir dantų gydymo kabinete. Mums pirmoje eilėje reikalingi riebalai, mėsos konservai, cukraus, mūlo, nekalbant jau apie apavą ir kojines.

Siuočiu širdingiausias sveikinimus visiems jūsų apylinkės lietuviams.

Profesorius Dr. K. A.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS: Kurie iš mūsų skaitytojų galėtumėt tuojau priruošti ir paaukoti kareivišką maisto pakelį tiems tremtiniams, malonėkite pašaukti "Lietuvių Žinias," mes jums duosime adresus asmenų per kuriuos jūs tas dovanas galėtumėt nusiųsti į Vokietiją. Visu tu geros širdies žmonių vardus pagarsinsime "Lietuvių Žiniuose."

Įdomu kas pirmutinis atsilies?

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus atstovo pavardės neskelbiame, kad nepakenkus jo artimiesiems, likusiems bolševikų okupuotoje Lietuvoje. Pakelių siuntėjams pasakysime pilną pavardę.

### ESPLEN

#### Sėkmingas Parengimas

Nors dėl lietingo oro šįmet į mūshball lošimą mažiau žmonių atsilankė, bet parengimas, pereitą sekmadienį, visapusiškai pasisekė.

Apie 5 val., mokyklos svetainėn susirinko apie 250 žmonių, kurie susėdę prie staly šnekučiaivosi ir vaišinosi. Kadangi netoli rinkimų diena, tai į šį parengimą atsilankė gerokas būrys abiejų partijų politikierių.

Pirmiausiai kalbą pasakė demokratų partijos kandidatas į miesto majorus D. Lawrence, kiek vėliau atvyko republikonų kandidatas Robert Waddell ir jo rėmėjai J. Huston, county sheriff J. Montgomery ir lietuvių divizijos pirmininkas C. K. Pikiel. Visi svečiai pasakė rimtas kalbas ir žadėjo nuosirdžiai tarnauti visuomenei, jei bus išrinkti.

Kiek teko girdėti žmonių nuomonę, tai šiuose rinkimuose jie linkę daugiau kreipti dėmesio ne į partijas, bet į asmenis. Atrodo, kad R. Waddell turi daug simpatijų lietuvių visuomenėje.

Baigiant vakarą kleb. kun. P. Lunskis tarė keletą žodžių, o vėliau sekė šokiai. Programai energingai vadovavo žymi kolonijos veikėja

Mrs. Ieva Miller ir jai pagelbėjo muzikas A. Sadauskas.

#### IS BALF Veiklos

Pereitą antradienį, šv. Vincento parapijos klebonas kun. Lunskis ir skyriaus pirmininkas Antanas Mažeika turėjo pasitarimą su BALF veikėjais. Pasitarime dalyvavo BALF apskričio pirmininkė ir suteikė smulkesnių žinelių apie drapanų vajuos planus ir apie tremtinių reikalus.

BALF skyriuje atsirado keletas narių, kurie sutiko nusiųsti Lietuvos Raudonojo Kryžiaus valdybai, Miunchene, pakelių: kenuotos mėsos, mūlo, cukraus ir tvirtų kojinių.

Klebonas tvirtai pareiškė, kad drapanų rinkimui neturi būti jokios pertraukos ir kad skyrius rinktų drapanas apvalius metus, pakol pagalba bus reikalinga.

BALF skyriaus valdybas priruoš veikimo planus ir pateiks sekančiam susirinkimui.

Klebonas dar prasitarė, kad skyrius suruoš ką tai tokio, kas bus tikras siurprizas.

Rudeniui atėjus, BALF skyriaus valdyba, su klebonu priešakyje, yra pasiryžę programai energingai vadovavo žymi kolonijos veikėja

### LIETUVOS TREMTINIAI

VOKIETIJA (LAIC).—Visos didesnės tremtinių grupės yra susiorganizavusios į tautinius komitetus ir Raudonojo Kryžiaus skyrius. Veik visur veikia pradžios mokyklos, vaikų darželiai, o daugelyje vietų yra įsisteigusios gimnazijos, net amatų kursai.

Organizaciniu požiūriu, lietuviai yra susitvarkę pavyzdingai.

You support • UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND



through the NATIONAL WAR FUND when you give to This space for your local copy

Mes Duodame ir Iškeičiame Eagle Stampas

## The May Company

Didelis Pasirinkimas

Puikiu TAPKOTU ir OVERKOTU

38.50 \$45 \$50

Jūs įvertinsite mūsų didelį, įvairų išdėlį gražių tapkotų ir overkotų, puikiausių kiekį pasirinkimui. Cia rasite įvairumą audekluose, madose, spalvose. Cia yra madingi siuviniai vyrams ir jaunikaičiams. O štai kainos, kurios jums taipgi patiks 38.50, \$45, \$50

THE MAY COMPANY—ANTRAS AUKŠTAS

#### NAKTINIAI

Žydrių Bruožų SANFORIZUOTI AMERITEX Audimų

5.00

Tik ką gauti "Columbia" žydriai dryžiuoti naktiniai (pajamas), padirbti iš paskilbusių "AMERITEX" audimų. Tai junginys geros išvaizdos ir geros kiekybės, kalbąs pats už save. "AMERITEX" audimai yra Sanforizuoti ir išlaiko originalę savo spalvą. Lengvai duodasi skalbti. Apsirūpinkite šiais šauniais, patogiais naktiniais. Miera A iki D 5.00

THE MAY COMPANY, Vyrų Krautuvė Firmos Grindys, Ontario

#### MALLORY

Lengvutės "Dallas" 6.50 ir 7.50

Jūs gerėsitės šia patraukiančia "Dallas" ir tenkinsitės jos patogumu. Tai ideali skrybėlė tarpsezoniniam nešiojimui. Pamatykite ją. Nešiokite ją dabar.

STETSON SKRYBĖLĖS--7.50 iki \$10 LEE SKRYBĖLĖS-----6.50 iki \$10 KITOS MALLORYS-----6.50, 7.50 DORAND SKRYBĖLĖS--6.50 iki \$10

THE MAY COMPANY, Vyrų Skrybėlės Antrasis Aukštasis

Trijų Metų Sukaktuvėms, Nuo "Lietuvių Žinių" Įsikūrimo Pittsburgh'e, Paminėti Rengiamas Šaunus Metinis

## BANKIETAS

SEKMADIENĮ

Lapkričio - Nov. - 4, 1945

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS SVETAINĖJE

South 22nd ir Jane Streets

South Side

Puiki Vakarienė - Dainos - Muzika ir Šokiai

Visi "Lietuvių Žinių" skaitytojai, rėmėjai ir prieteliai maloniai prašomi tą dieną niekur kitur nepasizadėti.

Drauge visi susirinkę maloniai švėsime mūsų tautos taip brangios kultūros įstaigos šventę.

Pradžia 4 Valandą Popiet

Ižanga \$1.50 Asmeniui

# English Section

## Communism, Inflation Threaten Democracy, Says Archbishop

ST. LOUIS.—"Communism is in the air; it is moving westward, and it is a philosophy of despair," the Most Rev. John J. Glennon, Archbishop of St. Louis, counseled in an address at the dinner that closed the centenary celebration of the founding in the United States of the Society of St. Vincent de Paul.

Archbishop Glennon coupled Communism and inflation as the two outstanding evils threatening the existence of democratic America. He declared that labor, whether organized or not, "should have fair wages," but that "obtaining its ends through violence is not the democratic way." He asserted that unity must prevail among groups, otherwise "there is going to be a revolution." Labor, he said, is not just part of the nation—it is all of the nation because "we all are laborers."

"Eat if you will, drink if you will, and take what you think you should have, and die in an open grave—that is all that is in the philosophy of Communists," Archbishop Glennon said. "There are no stars in the sky of their night; there is no hope in their hearts, nor joy in their lives. Faith, hope, and charity are all gone."

Communist propaganda, he said, is infiltrating the nation through persons who are anxious to have a dictatorship rather than a democratic form of government.

The Archbishop urged members of the Society of St. Vincent de Paul to form a strong counter-movement against Communism, and to work to bring about peaceful relations between capital and labor.

### Talk on Blessed Mother Leads to Conversion

After the renewal of a controversy which had been going on in the "Daily Worker," Msgr. Sheen invited the editor Budenz, his opponent, to dinner. The conversation started on a discussion of the Soviet constitution, but Msgr. Sheen said he preferred to talk about sanctifying grace and the Blessed Mother. Then followed a 45-minute appeal to Budenz, who had been born a Catholic, to return to the faith.

In this manner, nine years ago, began the return of the faith of Louis F. Budenz, managing editor of the "Daily Worker," Communist newspaper published in New York for many years, and president of the Communist corporation which publishes it, his wife, a convert from Unitarianism, and their three children who were formally received into the Church as a family by Msgr. Fulton J. Sheen, of the Catholic University of America. "Out of gratitude for the benefits received from my return to the faith of my family to make every contribution in our power to the advancement of our holy religion and the people's welfare," declared Budenz.

### 20,000 Indian Catholics Pay Honor to St. Anthony

BANGALORE, India.—More than 20,000 pilgrims from 15 dioceses gathered at St. Anthony's shrine here on the saint's feast day. The Most Rev. Renateo Feuga, S.J., Bishop of Mysore, pontificated.

### ADAMS



FOR JUDGE

**WADDELL FOR MAYOR**

Waddell Grew With Pittsburgh Watch Pittsburgh Grow With Waddell

### Chicago, Suburbs Make Largest Lithuanian City

CHICAGO.—All Lithuanian parishes in Chicago have formed centers for collecting clothing for needy kinsmen in Europe. In Chicago and in its suburbs there are more Lithuanians than in any city in Lithuania proper. There are in Chicago nearly 100,000 persons of Lithuanian descent with about 15 Catholic parishes.

### Cleveland Gets \$30,000

CLEVELAND.—Albert Stockvis, who, together with four residents of San Francisco, owned valuable timber land in Shasta County, Calif., recently sold his share for \$30,000 to a mining company which will use the tract for lumber purposes.

### Clean Advertising Like Clean Movies Pays Off

MGM is scooping up fortunes and smashing box-office records all over the place with the brilliant new musical, "Anchors Aweigh."

It is not a religious film. It deals, in fact, with a couple of sailors on shore leave and you know the kind of film some Hollywood producers would give us if a theme like that were to titillate their fancy. Yet "Anchors Aweigh" is charming audiences of all types just as "Going My Way" charmed them, and with similar financial results.

I am not out to boost the film, however, so much as to point out the quality of the advertisement campaign by which M-G-M is exploiting it. It is a model by which those who have to try to enforce the Hays Office Film Advertisement Code may be able to argue a strong case against an increasing tendency to "hop up" film advertisement slogans.

WM. H. MOORING.

### COUNTRY'S COLUMNISTS EXAMINED, DISCUSSED

MILWAUKEE, Wis.—"Molders of Opinion," an analysis of the background, philosophy, attitudes and style of the 14 most eminent columnists and news commentators of the day, will be published by Bruce-Milwaukee in October. These sketches were originally published in "The Sign" magazine and have been edited for book form by the Rev. David Bulman, C.P., associate editor of "The Sign."

Paul Mallon, Dorothy Thompson, Gabriel Heatter, Walter Lippmann, H. V. Kaltenborn, Westbrook Pegler, Fulton Lewis, Jr., Sumner Welles, Raymond Swing, Drew Pearson, David Lawrence, John B. Kennedy, George E. Sokolsky, Walter Winchell are examined and discussed in this book as to their qualifications for bearing the tremendous responsibility of shaping American public opinion.

### \$124,865 Raised in Sacred Heart Campaign

PITTSBURGH.—Mr. Edward M. Sheehan, General Chairman of the Sacred Heart Campaign to raise \$25,000 to erect a new school and convent for the parish on Emerson and Walnut Sts., East End, reports that the result of one week's effort on the part of the nearly 200 solicitors, amounted to \$124,865.

This included a gift of \$50,000 on condition that the members of the parish themselves raised one-half that sum. The figures indicate that the congregation almost trebled their quota, by raising themselves the sum of \$74,865 in one week. The new school and convent are now in course of erection, and will be completed within one year. Rev. Thomas F. Coakley, D.D., is the pastor of the church.

### IN SVITHJOD

"High up in the North in the land called Svithjod, there stands a rock. It is a hundred miles high and a hundred miles wide. Once every thousand years a little bird comes to this rock to sharpen its beak.

"When the rock has thus been worn away, then a single day of eternity will have gone by."

### ONE GOOD RULE IN OUR SCHOOL

There is one sure good rule in our Catholic school: We study religion.

So beside our three R's. Our good school's three bright stars, The fourth is religion.

Hence, each girl and the boy Every day with great joy Learn well their religion.

REV. M. J. URBONAS.

### LEAFLET CRUSADE ON ROSARY IS ANNOUNCED

ST. MENRAD'S, Ind.—Meinrad's Benedictine Abbey here is sponsoring a Leaflet Crusade during the month of October to encourage every American Catholic to say a "Rosary A Day" and to make better known the message of the Blessed Mother to the three children of Fatima, Portugal.

Four new leaflets have been prepared. The first is a brief account of the appearances of the Blessed Mother at Portugal and her plea for the recitation of the Rosary and devotion to her Immaculate Heart; another has the Litany of the Immaculate Heart of Mary; a third has the Act of Consecration to the Immaculate Heart; the fourth presents the Promises made by the Blessed Mother to St. Dominic for those who pray the Rosary, and the Promises to those who make the Five First Saturdays. The October issue of "The Grail" contains 24 articles on the various appearances and devotions to the Blessed Mother: Lourdes, LaSalette, Guadalupe, Fatima, Beataing, Quito, Puy, Montserrat, and many others. The magazine is sponsoring a Color Book Contest for grade and high school presenting 30 drawings telling the story of the appearance of the Blessed Mother to the children at Fatima. Prizes will be awarded for the best colored book. The contest opens on October 7 and closes on November 15.

### Greatest Miracle of Lourdes

NEW YORK.—Fulton Oursler, well-known editor and writer, told during his recent broadcast on the Catholic Hour:

"Once I asked my old friend, Father William J. McGarry, what he considered to be the greatest miracle of Lourdes. His reply startled me, and I have never forgotten it. 'The greatest miracle of Lourdes,' he said, 'is the look of resignation on the face of those who are not healed.' Mr. Oursler concluded, 'was undimmed by their bitter disappointment. They could still pray. They will be done, on earth as it is in heaven.' Can any thinking man believe there is no force in such faith as that? It is the mightiest force on earth."

### A GAME FOR ANY TIME AND ANYWHERE

Let's try to play it at school. It's the game of kindness. Some one said: "A word of kindness is seldom spoken in vain. It is a seed, which dropped by chance, springs up a flower."

Many times we are given the opportunity to say a kind word and neglect it regardless of how happy it would make the other person. Mother is the real person to start with. Make kindness a kind of game. Notice your mother's face when you tell her how delicious her pies were, or how much you like the dress she made for you, or how much you love her. You will see that she does not look quite so tired, and that she seems encouraged to take up her work again.

Don't forget to play this game also with your little brothers and sisters, as well as the children in the neighborhood. They need you to help them. Always be patient with them. When you find that they grow tired from playing, sit down and read them a story, or they always love stories. By keeping them quiet and out of mother's way, you are expressing true kindness.

The best way to be kind is to be helpful. The happiest people are those who take pleasure in being helpful to others. Cultivate a helpful attitude, and you will find that you are much happier. Always be willing to do your part, to go half-way. When mother leaves the dishes for you to do and you would rather go out skating, you must not slip up on your duty. When you are asked to help to clean the house, don't shirk but do your work cheerfully and well. Through such acts you will show your kindness. It's a good game. Why not play it at your home?

One of the greatest acts of kindness you could perform, is to remember the Poor Souls in Purgatory especially by assisting at Mass for them. These poor souls are so helpless, and you are, with prayer, so powerful. Think of the many thousands who died in this war. Your prayers can get them into heaven. In addition to the Holy Sacrifice, why not say the Rosary with your mother? Think how happy you will be when our Lord says to you: "When I was in prison you visited Me." Since this is a game for any time and anywhere, play it. Be kind.

BIG SISTER.

Nothing is particularly hard if you divide it into small jobs.—Henry Ford.

### CATHOLIC INFORMATION

#### WHY DON'T PRIESTS GET MARRIED?

Let's put it this way: Suppose they did marry. We have about 36,000 priests in the country. The addition of a "Rev. Mrs." to each parish would raise the population of our rectories to 72,000. If each had three children (our Church preaches against birth-prevention in season and out of season), the total would climb to 180,000. As it is, the usual pastor gets about \$100 a month, out of which he must keep the table. The usual assistant priest gets only \$67 out of which half goes for board. It wouldn't go very far toward keeping a family!

Our priests are, most of them, constantly on the move. They must be prepared for transfer from one end of the diocese to the other at a week's notice. What matters if they move from a nine-room house to a four-room bungalow? All the priest really needs is a study and some corner for his cot. With a wife and family in the picture, the case is altered. And, you may believe this or not, some parishes don't pay their pastor a salary. They simply haven't any money. He lives from hand to mouth as best he can; it is a galaday when he can scrape enough together for a new hat. A man doesn't mind so much for himself, but it hurts when he feels that he is working a hardship on those he loves.

Then think of how a priest is bound by his office to assist the dying. Scarlet fever, smallpox, infantile paralysis—it makes no difference. There is no telling how many germs hop into his pockets as he ministers to the patient. He doesn't care for himself. He is alone. If he dies—all right; if he lives—all right. That's no skin off anyone's shins. But if there were a wife... and a few children...

Above all reasons is the fact that Jesus never married, and our priests take Him as their model. Frankly, it's hard to stay unmarried through reasons of faith. It's good to marry, yes; but it's better still to give up all thought of wife and family in imitation of Him Who said: "And for their sakes, I sanctify myself, that they also might be sanctified through the truth."—John xvii, 19.—(Catholic Information Society of New York.)

### Franciscan Helps Werfel With "Song of Bernadette"

SANTA BARBARA.—The death of the eminent novelist, Franz Werfel, brings to light a story hidden by the modesty of a learned, but humble Franciscan priest for more than three years. It is the story of how a Jew could write with such understanding, feeling, and insight about the Catholic religion, even in its more intimate aspects.

He realized full well that, even though he was deeply sympathetic to Catholicism and its beliefs, he was not competent to make himself a spokesman for the Church in such an involved matter as the miracles of Lourdes. It was with this realization in mind that he turned to another refugee from Hitler Europe for help. Living near him in Santa Barbara, Calif., is the famous Old Mission, was the Rev. Cyril Johann Fischer, O.F.M., prominent Austrian priest who had been editor of a powerful Catholic weekly in Vienna before the outbreak of the war.

It was not surprising, therefore, that Werfel should turn to this Franciscan priest for information about the Church. In many long discussions and interesting debates Father Cyril gave Werfel material about the Rosary, religious orders, convent life, etc. While Werfel was in the process of writing his famous book the two often had discussions about religion, the Church, faith, Christianity, and the like. Father Cyril even gave the novelist a number of Catholic books for a better understanding of the Church and religious life. And finally, upon the completion of the manuscript, Franz Werfel besought his priest friend to proofread the entire text. The Franciscan found many minor mistakes in reference to matters concerned with the Church, but Werfel gratefully accepted and incorporated all corrections.

### NEW MOVIE CZAR

LOS ANGELES.—The film's "potential power for good is matched only by its potential power for evil," says Eric A. Johnston, newly appointed "czar of the movies," as he pulls on the jackboots discarded by Will H. Hays. "It is our aim," he adds, "to foster an industry program which will make motion pictures an even better reflection of the American design of living. This cannot be accomplished by crude, brute force propaganda; by boastful chest-thumping over our superior way of doing things."

Will H. Hays sat for 25 years where Eric A. Johnston now sits and it is only fair to say that, during those years, the Hays influence welded a collection of irresponsible film promoters into a corporate and responsible industry, and placed upon the product of that industry the semblance of a guarantee an honest public service.

### Novena in Honor of St. Anthony

THANKSGIVING for the successful conclusion of the War and

PETITION for a permanent and JUST PEACE

Time: Every Tuesday 7:00 English 7:30 Lithuanian

Place: St. Casimir's Church, Pittsburgh.

### "Beginning of New Era," Says Sister M. Madevea

HOLY CROSS, Ind.—"This is unquestionably not only the first year of world peace, but the first year of a world epoch," Sister M. Madevea, president of St. Mary's College, Notre Dame, told students at their opening convocation. She is a famous poet.

### Three Martyr Priests Founded Youth Order

LISBON.—The Portuguese Young Catholic Workers' organization commemorated the 20th anniversary of its foundation. It was established by three Belgian priests, all of whom are reported to have died in Nazi concentration camps during World War II.

### PENICILLIN DISCOVERER IS RECEIVED BY POPE

ROME.—Sir Alexander Fleming, discoverer of penicillin, was received in private audience by Pope Pius XII, who complimented him on his achievements.

The Pope presented the British scientist with this year's Pontifical Medal, which depicts the Good Samaritan, and records the Vatican's efforts on behalf of refugees and prisoners of war.

Following the interview, Sir Alexander expressed surprise at the Pope's thorough knowledge of his discovery.

### Nazi Philosophy in U. S.

"... the people who are crying out against them (i. e. the Nazis) have no right to speak at all; for in the abstract they have supported the very atrocities against which they protest in the concrete. Half of them do not really oppose the Nazi philosophy; they only oppose the Nazi brutality. They want these things done with refinement."

JOSEPH BREIG.

### QUESTION BOX

Q.—Is there any indulgence for a visit to the Blessed Sacrament?

A.—In "The Raccolta," which is the official book of indulgence prayers, there are numerous indulgences granted for certain good works performed in relation to the Blessed Sacrament. Among those are visits before the Blessed Sacrament, accompanying the Blessed Sacrament which Communion is being taken to the sick, a genuflection before the Blessed Sacrament and the reciting of an ejaculation, tipping of one's hat or making of some other sign of respect in passing before the place where the Blessed Sacrament is reserved, and participation in processions honoring the Blessed Sacrament. "The Raccolta" lists several pages of pious exercises in honor of the Blessed Sacrament, and all these are enriched with indulgences.

### STS. PETER AND PAUL Homestead

HONORABLY DISCHARGED: T. Sgt. Ernest Monkells of Twelfth Ave., Munhall, was discharged Wednesday, Oct. 10 after forty months of service, most in Europe. He bears stripes designating participation in four major battles. Lieut. Albert Moskowitz of 548 Tammany Way was discharged last week also after forty months of service, thirty-three of which were spent in Europe. For distinguished service as navigator on a bomber, he has received nine oak-leave clusters, a distinguished flying cross, and five battle stars.

### ST. CASIMIR'S E. Vandergrift

IMPROVEMENTS: The Social Room in the church basement are being painted with aluminum and red tile enamel. With new curtains on the windows they will present a greatly improved appearance at the Fall card party to be held Sunday night, Oct. 21st.

VISITING: Alma Dvoske and daughter Diana of Lawrence, Mass., recently spent ten days with her parents, Aloph and Rozalla Zanevicius of 503 McKinley Ave. They travel between Boston and Pittsburgh by way of the TWA airlines.

DIED: Joseph Jacob Jasevitz died recently in the home of his daughter, Mrs. John Tumas of 816 Irving St.

Born in Lithuania, Mr. Jasevitz came to the United States 40 years ago. He had spent the last 23 years in Vandergrift and was employed by the United Engineering and Foundry Company here. Mr. Jasevitz was the husband of Mrs. Ann Rukas Jasevitz, who died 28 years ago.

Surviving, in addition to his daughter, are 10 grandchildren and one great grandchild.

A requiem high mass, with Rev. Edward Sierocki as deacon and Rev. Hubert Macko as subdeacon, was sung Friday, October 12 at 9:30 in St. Casimir's Church.

Burial took place in St. Gertrude's Cemetery.

AMONG THE SERVICEMEN: Pfc. Ignatius Yakuis, who recently arrived from Heidelberg, Germany, expects to be discharged soon. Pfc. George Uzkuiraitis is home on furlough. Richard Vidunas and Frank Rachtkaitis have completed their boot training at Sampson, N. Y. Louis J. Zanevicius, P.M. M. 1-c, expects to reach home this month from Oakland, Cal., as he is receiving his honorable discharge.

REQUEST: That all discharged service men and women report to the pastor shortly after arriving home—please.

OTHER NEWS: The Rev. pastor attended closing of 40 hours at Holy Trinity Church, Ford City, on Wednesday night, Oct. 10th.

Mrs. Carl Lavakian is recovering from an operation performed in the Laurentum hospital.

### ST. CASIMIR'S Pittsburgh

AMONG THE SERVICEMEN: Sgt. Edward Mocoika, who has been in service for four years, has come home from the Pacific honorably discharged. His brother, Victor, arrived recently on Okinawa. Pvt. Stanley Griecius writes from Palawan, one of the Philippine Islands. Pvt. Lawrence Marculaitis came in over the weekend from Camp Meade, Md.

HOSPITAL: Pfc. Charles Jennison (Janusonis), who has been honorably discharged after extensive service in the Pacific, is at the Veterans' Hospital in Aspinwall.

IN THE SCHOOL: A collection for the Rosalia Founding Home which was taken up throughout the grade school last week netted \$15.

The cheerleaders for 1945-46 basketball season were chosen as follows: Seniors—Noreen Kissel, Theresa Stackowicz, Ruth Slan, Frances Mieczewska; Juniors—Ann Jurjaitis, Ruth Switala, Dolores Slan. The Community Fund drive under the direction of Frank Baczowski, began in S. C. H. School 8, each student being asked to contribute 50c.

A Photography Club under the direction of a faculty member has been formed to instruct the students how to develop and print their own pictures.

DINNER: The St. Casimir's Social Club, whose members work Wednesdays and Sunday evenings at the parish hall, had a party at the Fifth Avenue Cafe in East End, Thursday, Oct. 11.

VISITING: The Franciscan Fathers Justin Vaskys and Agnellus Krasauskas are using St. Casimir's Rectory as headquarters for their

annual visitation of the Third Order Societies nearby. Among parishes already visited are St. Cent's, Espien, Ascension, Side; St. Casimir's, East Vandergrift. On Tuesday and Wednesday, Oct. 9 and 10, Rev. Justin attended the national convention of the Commissaries Provincial of Third Order of St. Francis held at the Capuchin Retreat and the Schenley Hotel, with discussion of means to further the Third-Order Societies.

FORTY HOURS: Monday, 15, Rev. M. J. Kazenas, Rev. Vaskys, O.F.M., Rev. Agnellus Krasauskas, and Rev. Joseph C. St. George's Church, attended Forty Hours Devotion. The Vespers' Service was given by Rev. M. J. Kazenas with Wanner and Girdis assisting, thers Justin and Agnellus confessions.

### HELP WANTED MALE

Reikia Darbininku

### MEN for Storeroom

Housemen.

Also Yard Men

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

### JOHN'S MEAT MARKET

JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEAT IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 2559 1601 McClure Street Homestead, Pa.

### A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopijūla dykal visiems. Kreipdamiesi į mūsų turėtus mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEMlock 0203

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

# Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

## Visi į Konferenciją

Šį sekmadienį, spalio 21 dieną, 3 val. popiet, Lietuvių Piliečių Sveikatinėje įvyksta labai svarbi Pittsburgho ir apylinkės lietuviškųjų draugijų konferencija, kurioje bus rimtų pranešimų apie dabartinę Lietuvos padėtį ir kaip prisirengti prie būsimojo lietuvių kongreso Chicagoje. Į posėdžius yra kviečiami ne tik išrinktieji draugijų atstovai, bet ir pavieniai lietuvių—svečiai. Svarbias kalbas konferencijoje pasakys Amerikos Lietuvių Tarybos narys Juozas Stilonas ir "L. Ž." red. S. Gabaliauskas.

**Jau Tik Dvi Savaitės Liko iki Metinio "L. Ž." Bankieto** Prisirėngimas "L. Ž." metiniam bankietui eina pilnu garu. Jau pakviestos bankieto šeiminkės, kurios gamins skanią vištienos vakarienę. Vyriausios šeiminkės bus: Mrs. Paulina Martinaitienė, Mrs. Keraitienė ir Mrs. Šimkinienė, visos iš Carrick. Joms gelbės southsaieties: Mrs. Charles Aleliūnas, Mrs. Pakutinskienė, Mrs. Naujėlienė ir daug dar kitų. Bakiete laukiama daugiau

kaip 400 svečių iš viso platus Pittsburgho, apylinkės miestelių ir net Ohio.

Bankieto tikėtai jau smarkiai plinta, kad jų visai ne daug beliko. Todėl, kurie manote bankiete dalyvauti, prašome negaišdami išgyti tikėtus, nes šimet tikrai jų gali pritrūkti. Bankieto sveikatinė bus gražiai išdekoruota vėliavomis ir vainikais, bei aprūpinta garsiakalbiais.

Atskiros visuomenės grupės, kaip politikieriai, biznierių, turės savo atskirus stalus. Espleno ir McKees-Rocks lietuvių grupė, apie 100 žmonių, padarė rezervacijas dėl specialių jiems stalų. Gal būt ir Clevelando svečiai turės atskirą stalą. Publikos gausumu, tvarka ir išorine išvaizda, tai bus vienas gražiausių bankietų. Bankietui programa numatyta visi neilga: pusė valandos dainų ir muzikos ir kitas pusvalandis kalboms, kurių bus tik kelios.

### Kur Paslaptis Pasisekimo?

Kai kas stebisi, kodėl taip didelį pasisekimą Pittsburghe turi "Lietuvių Žinių" parengimai.

Šia proga trumpai paaiškinsime. Dėl to "Lietuvių

Žinioms" sekasi, kad jas remia visa šviesesnioji ir patriotiškoji lietuvių visuomenė. Tik dideli tamsuoliai arba užkietėję pavyduoliai negali savęs palaužti ir remti šią taip naudingą kultūros įstaigą. Pavyzdžiui, dėl būsimojo "L. Ž." bankieto visu nuoširdumu ir atsidėjimu dirbuojasi apie 100 žmonių. Apie 70 asmenų jau yra bankieto komitete ir jie nuoširdžiai platina vakarienių tikėtus. Dar kelios dešimtys žmonių sunkiai dirbuojasi platindami laimėjimų tikėtulius.

Kada mūsų užpakalyje yra tokia didelė minia nuoširdžių talkininkų, mes neturime jokios baimės dėl parengimo pasisekimo. Pittsburgho lietuviai remdami savo laikraštį supranta, kad tokiu būdu jie geriausiai pasitarnauja savo tautai ir patys sau.

### Grižta Kariai

Nuoširdūs Lawrenceville lietuvių darbuotojai Petras ir Josephine Morkūnai, šiomis dienomis laukia parvažiuojant savo sūnaus Cpl. Petro Morkūno iš Vokietijos. Kitas jų sūnus, Sgt. Joseph Morkūnas, išvyko Indijon.

Abu Morkūnų sūnus per karą liko sveiki, tai didelis džiaugsmas šeimynai.

Sugrižo iš armijos karys Pukas, brolis plačiai žinomas veikėjas Janės Pukaitės.

Taipgi grįžo iš karo tarnybos Pacifike Karolis Astraukas, sūnus mūsų nuoširdžios darbuotojos Mrs. Mary Astrauskienės. Kiti trys Astrauskų sūnus dar tebetarnauja.

### B. Pivariūniens Pagarbtuvės

Pereitą savaitę, ketverge, Lietuvių Piliečių Sveikatinėje buvo surengta "surprise birthday party" dėl p. B. Pivariūniens. Tą parą surengė Lietuvių Moterų Auxiliary narės savo ilgametės pirmininkės pagerbimui, kuri šiam moterų vienetui pirminkauja jau aštuonis metus.

"Surprise party" surengimu rūpinosi komisija iš šių asmenų: Mrs. Simonavičienės, Mrs. Obeciūniens ir Mrs. Kildušis. Visas pasiruošimas įvykdytas didžiausioje paslapyje. Atvykus pirm. B. Pivariūnienei ir narėms į reguliarių susirinkimą, komisija pasiūlė vykti posėdžiui į apatinę klubo svetainę, kur būsią patogiau.

Čia radome stalus papuoštus gėlėmis ir apkrautus skaniais valgiais ir gėrimais. Susirinko apie 50 viešnių, jų tarpe Auxiliary vieneto organizatorius F. Rodgers, pirmosios valdybos sekretorė

## Vakarinės Pensylvanijos Lietuvių Organizacijų LABAI SVARBI KONFERENCIJA

—IVYKS—

### SEKMADIENĮ, SPALIŲ (OCTOBER) 21, 1945

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINĖJE

1723 Jane Street

South Side, Pittsburgh, Pa.

DIENOTVARKĖ

1. Nustatymas skaičiaus ir išrinkimas delegatų į Amerikos Lietuvių Kongresą, kuris įvyks Chicago, Ill., lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dienomis.
2. Išsprendimas būdų sukėlimui delegatams į ALK

3. Svarstymas priemonių kokias turėtų panaudoti Amerikos Lietuvių Kongresas, kad pagelbėti Lietuvai atgauti laisvę ir nepriklausomybę.

Kviečiame visas Vakarinės Pensylvanijos lietuvių organizacijas—parapijas, draugijas, klūbus, kuopas, choras, etc., atsiųsti po vieną atstovą nuo kiekvienų 10 narių. Svečiai taip pat yra kviečiami. Momentas labai svarbus, visi turime subrusti. Pradžia 3 val. po pietų.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS PITTSBURGHO SKYRIUS

Mrs. Betty Lelionis, išdininė Mrs. Brazauskienė-Mičiulienė ir kitos. Pirmininkei B. Pivariūnienei buvo labai didelis surprisi, kad ji iš susijaudinimo net apsiwerkė.

Pavakarieniavus prasidėjo trumpa programa. Pirmiausiai linkėjimus nuo visos organizacijos perdavė Mrs. M. Onaitis, finansų sekretorė ir perstatė vakaro vedėja Miss Anna Kildušis. Nuoširdžias kalbas pasakė pirmosios Auxiliary organizatorės Mrs. Mačiulis, Mrs. B. Lelionis ir Auxiliary "tėvas" F. Rodgers. Visi kalbėtojai labai aukštai įvertino pirmininkės B. Pivariūniens darbuotę ir Auxiliary ir Piliečių Klūbo vardu buvo jai įteikta dovana—auksinis laikrodėlis.

Pirmininkė B. Pivariūniene susijaudinusi visiems nuoširdžiai dėkojo. Pagaliau, Auxiliary sekretorė Mrs. A. Pikiel išdavė išsamų aštuonių metų, šio moterų vieneto, darbuotės raportą. (Raportas tilps sekančiame "L. Ž." numeryje.—Red.)

Vakarienei pasibaigus, visos narės dar ilgai ir maloniai šnekučiavosi ir vaišino. Visos gyė pirm. B. Pivariūniens draugiškumą ir rūpestingą visuomeniškų pareigų atlikimą. 1946 metais, kovo mėnesį sueina 10 metų, kaip šis moterų vienetas yra įsisteigęs. Dabar vienetui priklauso 67 narės.

Koresp.

### Laiškai iš Lietuvos

Mrs. Anna Lucas (Lukošienė) gavo tris laiškus iš Lietuvos. Pusbrolio rašytas laiškas liepos 15 d., 1945 m.:

Aš Stasys Jokubaitis gavau nuo tamstos du laiškus vienu kartu, už ką esu labai dėkingas, kad manęs neužmiršote. Nieko nelaukdamas duodu atsakymą.

Esu gyvas ir sveikas, taip ir mano žmona. Daugiau šeimynos neturime—du sūnūs mirė ir duktė mirė, 11 metų amžiaus. Mano žmonos motina mirė dvi savaitės atgal. Palikome vieni du. Brolis Juozas mirė prieš tris metus, paliko dukterį ir sūnų, o brolienė apsiwedė

ta patį metą.

Naujienos pas mumis tokios: baimių daug turėjome per karą. Daug žmonių žuvo. Mes ačiu Dievui likome gyvi ir sveiki. Rugpjūčio 10 d. 1944 m. vokiečiai buvo išvarę iš namų ir išgyvenome tris mėnesius miškuose. Rugius buvome suvežę, o kviečiai ir vasarojus liko nepiauti. Grįžę iš miškų apie lapkričio 10 d. dar radome gyvenamą namą sveiką, o jaują su javais ir daržinę su degusias; klėtis ir pirtis sugriautos.

Radau dar pusę rugių, pusę kviečių nesunaikintų. Pioviau ir vežiau ligi Kalėdų. Avižių kultū neberekėjo, o rugius, miežius ir kviečius dar išsikūliau. Rugiai paliko nesėti, vasarojaus sėklos savo nei grūdų neturėjau, bet tarp gerų žmonių susirinkau sėklą ir savo laukiu-kus apsisėjau.

Gyvulių per karą netekau: 4 karvių, 20 avių, 7 kiaulių ir dar 6 didelius prieauglius, o paukščiai tai visi pranyko. Karą praleidom Latvijoje miškuose, apie 50 kilometrų nuo namų.

Mano sesuo Luokienė yra sveika ir gyva, taip ir jos vyras, ir du sūnūs, visi namuose gyvena Laumenų kaime.

Mes visi vienu žodžiu tamstoms visiems duodame gerų dienų ir daug linkėjimų.

Sudiev,

Stasys Jokubaitis, Laumenų kaimo, Kruopių



ATNESU!

"Geriausio alaus visame mieste"

### DUQUESNE PILSENER



### Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS

EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

## EVERY MAN *qualified* FOR THE JOB!

Judge of Superior Court (Vote for 2)



A. Marshall THOMPSON



John Morgan DAVIS



Samuel A. WEISS



John T. DUFF, Jr.



Harry M. MONTGOMERY

Judge of the Court of Common Pleas (Vote for 3)

Judge of Orphans' Court



John Fremont COX

Judge of County Court (Vote for 2)



Francis J. O'CONNOR



R. Rhody BRENLOVE

Member of Commission for Selection of Jurors



Thomas A. DOUGHERTY

County Surveyor



J. W. ADAMS

Sheriff



Walter C. MONAGHAN

Coroner



Dr. William D. McCLELLAND

Allegheny County Democratic Committee

# Vote STRAIGHT DEMOCRATIC X

# CLEVELAND'O ŽINIOS

## Šv. Jurgio Parapijoj

Spalių 14, 15 ir 16 d. šv. Jurgio parapijoje buvo 40 valandų atlydai. Per visas atlydų dienas žmonės gausiai dalyvavo pamaldose, ėjo prie Sakramentų ir meldėsi už pastovią taiką. Pamokslus per atlydus sakė Tėvas J. Morkūnas, marijonas.

Atlyduose dalyvavo ir nemažas skaičius kunigų. Pirmadienio vakarą į 40 val. atlydus atvyko iš Pittsburgho kun. Magnus J. Kazėnas su savo asistentu kun. J. Girdu ir dviem misionieriais, Tėv. Justinu Vaškiu ir Tėv. Agneliu Krasausku, kuris neseniai atvyko iš Jeruzalės. Kun. Magnus Kazėnas su asista atlikė iškilmingus Mišparus, gi kunigai svečiai uoliai klausė išpažinčių.

Po pamaldų bažnyčioje svetingasis parapijos klebonas kun. V. Vilkutaitis vaišino svečius kunigus. Tiek svečius kunigus, tiek Tėv. Agnelių Krasauską, O. F. M., fik atvykusį iš Jeruzalės, stebino kun. V. Vilkutaicio kalbų žinojimas ir taip pat geras susipažinimas su Šv. Žemės istorija.

Tą patį vakarą svečiai kunigai: kun. Magnus Kazėnas, kun. J. Girdis ir Tėvas Justinas Vaškys, O.F.M., pilni gražiausių išpažinčių sugrįžo į Pittsburghą.

**Sokiai ir Kortavimas Dėl Mokyklos Naudos**  
Spalių (October) 20 d., šv.

Jurgio auditorijoje, tėvų ir mokytojų draugija rengia šokius ir kortavimą dėl mokyklos naudos. Šokiuose galės dalyvauti šokėjai su kaudėmis ir be kaudžių. Ypač maloniai prašome jaunimą dalyvauti šokiuose. Taipgi ir vyresnieji yra kviečiami dalyvauti, kurie galės praleisti laiką kortuodami.

Visi paremkime savo lie-tuvišką mokyklą.

## Moterų Sąjungos 26 Kuopos Kortavimo Vakaras

Moterų Sąjungos 26 kuopos kortavimo vakaras įvyks spalių (Oct.) 27 d., 7:30 val. vakare, šv. Jurgio parapijos salėje. Kortuotojams bus duodamos labai brangios dovanos ir visi bus skaniais pyragais pavaišinti. Pelnas šio vakaro eis kaip auka dėl parapijos bazarų. Visos narės prašomos rimtai pasidaryti dėl šio vakaro.

Siame vakarėlyje bus atinkamai pagerbtos abiejų kuopų atstovės, dalyvavusios seime.

## Daug Maldininkų 40 Valandų Atlaiduose

Spalių 14-16 dienomis, mūsų parapijoje buvo 40 valandų atlydai, kuriuose labai daug maldininkų dalyvavo. Gražius pamokslus sakė kun. A. Morkūnas, marijonas. Buvo atvažiuę daug svečių kunigų.

## Nesil. Pagelbos P-lės Švc. Parapijoj

**Gerai Pavykęs Balius**  
Spalių 7 d., Lietuvių Katalikių Moterų Choro rengtas margumynų vakaras labai gerai pasisekė. Pelnas liko \$160.42, kuris atiduotas naujos bažnyčios statymo fondui. Komisija taria nuširdų ačiū lošėjams Sadauskams, Bortnikams, Chiapams ir visam chorui, solistėms, darbininkams, darbininkėms ir visiems, kurie kuo nors prisidėjo prie šio vakaro pasisekimo.

Dovanas dėl šio vakaro suteikė: Mrs. F. Gaižutis, Mrs. A. Wilkelis, Mrs. J. Chiapas, Mrs. J. Bortnich, Mrs. M. Malonis, Mrs. J. Bielskis, Mrs. M. Cicėnas, Mrs. B. Yatskus, Mrs. K. Magila, Mrs. E. Kavaliauskas, Stella Baker, Mrs. K. Nemanis, Mrs. K. Miliauskas ir Mrs. Gitsavich (virėja). Šiems aukotojams ir visai publikai, kuri taip gausiai atsilankė, nuširdžiai dėkojame.

Rengimo Komisija.



## ALT ir BALF Ekstra Susirinkimas

Ateinančią savaitę, ket-verge, spalių 25 d., 7:30 val. vakare, šv. Jurgio parapijos mokyklos kambaryje įvyks labai svarbus Amerikos Lietuvių Tarybos ir BALF skyriaus susirinkimas, kuriuose bus renkami delegatai į Amerikos Lietuvių Kongresą Chicagoje ir tariamasi dėl drabužių vajaus.

Visi nariai maloniai prašomi būtinai dalyvauti.

**Rūbų Vajus Eina Sėkmingai**  
Mūsų apylinkėje rūbų vajučius vyksta gana gerai. Kurie turite rūbų ir negalite patys atnešti, pašaukite telefonu EN. 4932 ir kas nors atvažiuos jų paimti.

Mrs. B. Drosutienės vadovaujamas megstinukų "sveterių" mezgėjų būrelis pu trupučių didėja. Kas dar nori stoti į tą garbingą talką, nuširdžiai yra prašomos ateiti antrašiu 547 E. 101st St., kur bus įteikta visa medžiaga veltui, galėsite pasi-nešusios namo megsti.

**Namų Savininkų Draugijos kortavimo vakaras** įvyks Lietuvių Svetainėje, lapkričio 3 d., šeštadienį įžanga 35c.

## Svečiavosi Chicagoje

Mrs. J. Mikėnienė su dukrele Zosyte dalyvavo vestuvėse Paskacimų dukrelės Chicagoje ir ta proga aplankė savo draugus Jasiūnus ir Ruzus.

## ČERNIAKOVSKIO AIKŠTĖ VILNIUJE

NEW YORK (LAIC).—Caristinės okupacijos metu, Lietuvos miestai ir gatvės buvo "krikštinašos" carų ir jų pataikūnų, vardais, o dabar—Stalino ir jo pataikūnų vardais.

Vilniaus miesto svarbiausioji aikštė pavadinta Černiakovskio vardu. Kaip žinoma, Černiakovskis vadovavo vienai sovietinių armijų ir buvo nukautas mūšio lauke.

## LIETUVOS BATAI RAUDONAJAI ARMIJAI

(LAIC)—Vilniaus ir Šiaulių batų fabrikuose darbininkai buvo suvaryti į mitingą, kur jie, be kitų dalykų, kaip praneša "Pravda," "pasižadėjo raudonajai armijai parūpinti daugiau batų ir odų."

Vargiai, ar šį pasižadėjimą Lietuvos darbininkai galės ištesėti. Kaip žinome, karo nualintoje Lietuvoje ir karvių veik neliko.

## DuBois, Pa.

Spalių 12 d. DuBois pas kun. M. Urboną lankėsi kun. Magnus Kazėnas ir vyriausias Amerikos Lietuvių Tretininkų Vizitatorius Tėvas Justinas Vaškys, O.F.M.

Vizitatoriaus lankymosi proga į bažnyčią susirinko didelis būrys Tretininkų. Šv. Juozapo parapijos Tretininkai yra gerai įsamoninti, nes pats klebonas kun. M. Urbonas yra pavyzdingas Tretininkas, turįs leidimą nešioti pranciškoniską abitą. Savo laiku kun. M. Urbonas daug dirbo Trečiajam Ordinui. Vazinėdamas su misijomis ir leidamas Amerikoje pirmąjį lietuvišką religinį laikraštėlį, jis uoliai platinė Amerikoje šv. Pranciškaus dvasią.

Visur šv. Juozapo parapijoje matytis rūpestinga kun. M. Urbono ranka. Virš 30 metų jis čia dirba, neturėdamas jokių atostogų. Nesigailėdamas savo jėgų, nei savo sveikatos, jis dirbo Dievo garbei ir savo tautiečių gerovei. Reikia tiesiog stebėtis, kiek daug šioje nedidelėje lietuvių kolonijoje nu-dirbta. Kun. M. Urbono uolumo dėka, šv. Juozapo parapija turi puikią bažnyčią, didelę salę, gražią kleboniją, pradžios mokyklą ir net keturių metų High School! Nors ir sirguliuodamas kun. M. Urbonas bendradar-

biauja lietuvių ir anglų laik-raščiuose. Vietos anglų laik-raščiai dažnai talpina kun. M. Urbono eilėraščius.

Spalių 12 d. atvykęs Tėvas Justinas Vaškys vizitavo vietinę Tretininkų Kongregaciją. Kun. Magnui Kazėnui sukalbėjus rožančių ir suteikus palaiminimą su Švc. Sakramentu, Tėvas Justinas Vaškys pasakė susirinkusiems pamokslą apie šv. Pranciškų ir jo įsteigtojo Trečiojo Ordino reikšmę mūsų laikams. Po pamokslų Tretininkams buvo suteikta Gen. Absoliucija.

Po pamaldų bažnyčioje, parapijos salėje buvo Tretininkų susirinkimas, kuriame gerb. Tėvas Vizitatorius plačiai nušvietė Tretininkų pareigas ir kvietė visus Tretininkus stoti į ak-

## PALECKIS, ATRODO, PRASTAI JAUCIASI

NEW YORK (LAIC).—Lietuvos kvisingas J. Paleckis, kalbėdamas dvyliktoje aukščiausio SSSR sovietų sesijoje, iš pradžių išgėrusių tautą, kuri dabar džiaugiasi laisve po laimėto karo, bet drauge, vartodamas Lenino žodžius, priminė: "Negali būti laisva tauta, kuri laiko priešpa-doje kitus..." Po šių žodžių suminėjo ir lietuvių dalį kovoj, lyg duodamas suprasti, kad lietuviai yra užsipelnę geresnio traktavimo iš rusų pusės.

tyvų katalikiškos akcijos darbą. **Ten Buvs.**

## BAŽNYČIAI TURI AUKOTI

Bažnyčiai turi aukoti Kiekvien's jos narys; Kaip kitaip Kristaus Bažnyčia Čia išsilaikys? Kun. M. J. Urbonas.

**MULIOLIS**  
INSURANCE AND REAL ESTATE  
6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

**MIRĖ A + A**  
JOSEPH BALUTIS, 72 metų amžiaus, gyv. 6528 Superior Ave., Clevelande, mirė spalių 12 d. Palaidotas spalių 16 d., iš šv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.  
Paliko nuliūdime moterį Antoinette, tris dukteris—Helen, Mrs. A. Velichka ir Anna, ir du sūnus—Joseph ir John (pastarasis J. V. kariuomenės transporte).  
Laidotuves prižiūrėjo laisniuota laidotuvių direktorė DELLA E. JAKUBS 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio Tel. ENdicott 1763

WISH TO ANNOUNCE THE OPENING OF  
**TOM'S FRUIT AND VEGETABLE STORE**  
7039 WADE PARK AVENUE, CLEVELAND, OHIO  
With a complete line of fruit and vegetables. Free delivery.

**DELLA E. JAKUBS**  
LITHUANIAN FUNERAL HOME  
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)  
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai.  
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, gretas ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai ilgonių pervežimui 1 ir iš ilgonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo: Telefonuokit: ENdicott 1763  
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

**P. J. KERŠIS**  
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773  
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.  
Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.  
Kada gaisras sudėgina ar apgadina tamstą namą ar forničius, dėl pilno jų apkalavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

**DR. A. N. BERGER**  
Successor to DR. J. N. SIMANS  
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED  
7828 ST. CLAIR AVENUE  
Įėjimas iš E. 79th St. CLEVELAND, OHIO  
Telefonas: HEnderson 6160  
CONTACT LENSES

**WILKELIS FUNERAL HOME**  
PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS  
6202 Superior Avenue Tel. HEnderson 9292  
CLEVELAND, OHIO

UNDER NEW MANAGEMENT (FORMERLY FRANK ILERSICH)  
**CASSARA'S FOOD MARKET**  
GROCERIES—FRUITS and VEGETABLES—MEATS  
1628 EAST 66th STREET Phone, HE. 1933

**KAY SHOE COMPANY**  
QUALITY FOOTWEAR FOR ENTIRE FAMILY  
6204 St. Clair Avenue Cleveland, Ohio  
WISHES TO ANNOUNCE OPENING OF A  
**MODERN SHOE STORE**  
Where LEATHER SHOES for the ENTIRE FAMILY can be had.

**KODĖL EILINIS GULLIVER SMITH BUVO SUTRUKDYTAS...**

Tad visi susiburkime ir duokime kelią mūsų pergalingiems G. I.' ve kaip: 1 Bėgy sekamų kelių mėnesių tik svarbiu reikalu naudokim ilgąsias vietas kai jas naudoja grįžta kariai. 2 Kalbėkim trumpai. Kai kiti laukia, operatorė jums primins sakydama: "Apribokite savo kalbą 5 minutėms."

Daugelis namų išsilgusių G. I. gali būti taip pat sutrukdyti, kaip pasakiškasis Gulliver, netiksliai naudojant vietas. Nieks iš mūsų tiksliai netrukdytume kario grįžimą. Bet ilgosis vielos dabar taip užkimštos, kad ilgi pasikalbėjimai ar bereikalingi šaukimai kaip tik gali tuo baigtis.

TUNE IN "THE TELEPHONE HOUR" Mondays at 9 P. M. WIAM • WLW • WSPD • WHIZ • WLOK

**THE OHIO BELL TELEPHONE CO.**